PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 131/2025

Assunto: À Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, solicitando informações

detalhadas e a adoção de medidas para a efetiva execução do Programa "Rotas Rurais",

mais conhecido como GPS na Roça, no município de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo,

solicitando informações detalhadas e a adoção de medidas para a efetiva execução do

Programa "Rotas Rurais", mais conhecido como GPS na Roça, no município de Jacareí.

O Programa "Rotas Rurais" tem como objetivo mapear os endereços e

estradas rurais, criando endereços digitais e agilizando o acesso a serviços essenciais

como saúde, segurança e logística para o agronegócio.

Contudo, conforme demanda recebida pelo Sindicato Rural de Jacareí, a

implementação do programa não foi bem-sucedida, tendo em vista que muitas

propriedades ainda não foram geolocalizadas, e a ausência de endereçamento digital tem

causado dificuldades para os produtores rurais no recebimento de insumos, escoamento

da produção e acesso a serviços públicos.

Diante desse cenário, solicitamos:

1. Informações atualizadas sobre o estágio de implementação do

Programa "Rotas Rurais" em Jacareí, detalhando as áreas já mapeadas e as pendências

existentes.

2. Um cronograma oficial com as próximas etapas para a completa

execução do programa no município.

3. A adoção de medidas corretivas para assegurar que todas as

propriedades rurais sejam devidamente cadastradas na plataforma digital, com a

instalação de placas indicativas contendo o nome da propriedade, CEP e o código de

identificação do GPS (ERD).

4. A articulação junto ao Sindicato Rural e demais entidades

representativas para garantir que as demandas da população rural sejam ouvidas e

atendidas com celeridade.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 131/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

A efetiva implementação do Programa "Rotas Rurais" é fundamental para

garantir a segurança dos moradores, a agilidade no atendimento de emergências, a

melhoria da logística rural e a inclusão digital da zona rural no município de Jacareí.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário